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Encuesta del Gasto de las Empresas en Protección Ambiental. Año 2005 

Los gastos en protección ambiental de la industria aumentaron un 
6,2% en el año 2005 

 

Los gastos en protección del medio ambiente de los establecimientos industriales se 
elevaron a 2.360,6 millones de euros en el año 2005, lo que supone un incremento del 6,2% 
respecto a 2004. 

Los gastos corrientes destinados a la protección del medio ambiente ascendieron a 1.327 
millones de euros (un 4% más que en 2004), mientras que las inversiones en equipos 
integrados y en equipos independientes alcanzaron los 1.033,5 millones de euros (con un 
incremento del 9,1% sobre el año anterior).  

Las inversiones más importantes se destinaron a reducir las emisiones atmosféricas (con un 
aumento del 23,1%) y a la gestión de las aguas residuales (con un incremento del 12,9%).  

 

Gastos por ámbitos medioambientales
Unidad: miles de euros 

Inversión total Porcentaje
Gasto total 2.360.582,1
Gastos corrientes 1.327.038,0
Inversión total 1.033.544,1 100,0
Inversión en equipos e instalaciones independientes 499.114,9 48,29
Emisiones al aire 155.362,0 15,03
Aguas residuales 155.088,0 15,01
Residuos 69.259,1 6,7
Suelos y aguas subterráneas 31.610,3 3,06
Ruidos y vibraciones 22.244,7 2,15
Naturaleza 33.198,5 3,21
Otros ámbitos 32.352,3 3,13
Inversión en equipos integrados 534.429,3 51,7
Instalaciones para reducir emisiones 250.398,1 24,23
Instalaciones para ahorro y reutilización del agua 57.400,7 5,55
Instalaciones para generar menos residuos 55.030,0 5,32
Instalaciones para el uso de materias primas contaminantes 24.298,1 2,35

56.469,4 5,46

Instalaciones para reducir ruidos y vibraciones 13.640,3 1,32
Instalaciones para aplicar procesos de producción más caros y 
menos contaminantes 42.476,8 4,11
Otras instalaciones 34.715,8 3,36

Instalaciones para reducir el consumo de materias primas y 
energía
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Datos por sectores industriales 

El sector eléctrico fue el mayor inversor en protección del medio ambiente en el año 2005, 
con 151,3 millones de euros (un 65,1% más que en 2004).  

Cabe destacar, asimismo, el papel de las industrias de otros minerales no metálicos (con 
una inversión de 142,1 millones de euros y un incremento del 1,4%), la industria química 
(con 132,5 millones de euros y una disminución del 7,1%), la industria de la alimentación, 
bebidas y tabaco (con 126,3 millones de euros y un aumento del 2,9%) y la metalurgia y 
fabricación de otros productos metálicos (con 119,5 millones de euros, un 4,4% más que en 
el año anterior).  

Respecto a los gastos corrientes en protección ambiental, destacaron los realizados por la 
industria química (por importe de 262,7 millones de euros, lo que supone un aumento del 
4,9%), la industria de la alimentación, bebidas y tabaco (257,5 millones y un incremento del 
4,4%) y la metalurgia y fabricación de otros productos metálicos (213,6 millones de euros, 
con un crecimiento del 3,2% respecto al año 2004). 

 

 

 

 

 

Gastos por sectores industriales
Unidad: miles de euros 

Inversión total Porcentaje Gastos 
corrientes

Porcentaje

TOTAL 1.033.544,1 100,0 1.327.038,0 100,0
Industrias extractivas 50.028,1 4,8 22.668,8 1,7
Industria de la                                                     
alimentación, bebidas y tabaco 126.338,9 12,2 257.450,7 19,4
Industria textil y de la confección 12.546,3 1,2 36.864,2 2,8
Industria del cuero y calzado 3.140,0 0,3 11.914,9 0,9
Industria de la madera y del corcho 12.610,3 1,2 13.290,5 1,0
Industria del papel, edición y artes gráficas 55.538,9 5,4 94.280,5 7,1
Refino de petróleo y                                            
tratamiento de combustibles nucleares 60.847,0 5,9 65.074,6 4,9
Industria química 132.461,0 12,8 262.713,4 19,8
Industria de la transformación                             
del caucho y materias plásticas 38.047,3 3,7 41.944,5 3,2
Industrias de otros                                              
productos minerales no metálicos 142.110,2 13,7 87.158,1 6,6
Metalurgia y fabricación                                      
de productos metálicos 119.523,7 11,6 213.594,2 16,1
Industria de la construcción                                 
de maquinaria y equipo mecánico 14.417,6 1,4 27.583,2 2,1
Industria de material y                                        
equipo eléctrico, electrónico y óptico 13.987,3 1,4 31.855,1 2,4
Fabricación de material de transporte 91.271,8 8,8 78.321,1 5,9
Industrias manufactureras diversas 9.362,4 0,9 20.492,4 1,5
Producción y distribución de energía eléctrica 151.313,5 14,6 61.831,7 4,7



Instituto Nacional de Estadística
 

 3

Datos por comunidades autónomas 

Cataluña fue la comunidad autónoma que mayor inversión destinó a la protección del medio 
ambiente en el año 2005 en la industria, con 218,7 millones de euros, lo que supuso el 
21,2% del total nacional.  

Por detrás se situaron Andalucía (con 120,7 millones de euros, un 11,7% del total), la 
Comunitat Valenciana (con 97,4 millones de euros, un 9,4%) y Galicia (con 97,2 millones de 
euros, un 9,4%). 

En lo que se refiere a los gastos corrientes, Cataluña fue también la que efectuó el mayor 
gasto, con 382,7 millones de euros, el 28,8% del total nacional. Le siguieron las 
comunidades de Andalucía (con 152,2 millones de euros, el 11,5% del total), la Comunitat 
Valenciana (con 126,6 millones de euros, el 9,5%) y el País Vasco (con 125,3 millones de 
euros, el 9,4%). 
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Gastos por comunidades autónomas
Unidad: miles de euros 

Inversión total Porcentaje Gastos 
corrientes

Porcentaje

Total 1.033.544,1 100,0 1.327.038,0 100,0
Andalucía 120.670,3 11,7 152.199,0 11,5
Aragón 27.409,0 2,7 43.220,7 3,3
Asturias (Principado de) 70.518,9 6,8 58.763,2 4,4
Balears (Illes ) 17.354,1 1,7 4.031,1 0,3
Canarias 10.307,3 1,0 26.341,0 2,0
Cantabria 15.832,5 1,5 19.927,6 1,5
Castilla y León 91.111,3 8,8 74.129,2 5,6
Castilla-La Mancha 48.257,9 4,7 53.096,3 4,0
Cataluña 218.655,2 21,2 382.715,0 28,8
Comunitat Valenciana 97.375,8 9,4 126.605,4 9,5
Extremadura 8.532,5 0,8 6.910,3 0,5
Galicia 97.217,3 9,4 81.804,3 6,2
Madrid (Comunidad de) 59.783,2 5,8 82.894,7 6,2
Murcia (Región de) 33.172,2 3,2 39.405,1 3,0
Navarra (Comunidad Foral de) 24.031,8 2,3 38.097,0 2,9
País Vasco 86.545,1 8,4 125.302,2 9,4
Rioja (La) 6.262,3 0,6 11.425,5 0,9


